LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer  que  seja  submetido  à
deliberação  do  Plenário  desta
Comissão o CONVITE ao Sr. Aloizio
Mercadante, Presidente do Banco
Nacional  de  Desenvolvimento
Econômico  e  Social  (BNDES),
para  esclarecer  conversas
vazadas  pelo  aplicativo
whatsapp e  bem  como  para
explicar o suposto apoio dado a
Saulo  Moura  da  Cunha,  ex-
diretor  da  ABIN,  para  a  sua
nomeação ao cargo.

Senhor Presidente,

Solicito,  nos  termos  do  artigo  32,  inciso  XI,  alínea  b,  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  aprovação  deste
requerimento,  para  que  o Aloizio  Mercadante,  Presidente  do
Banco  Nacional  de  Desenvolvimento  Econômico  e  Social
(BNDES),  para esclarecer  conversas  vazadas  pelo  aplicativo
whatsapp,  bem como para explicar  o suposto apoio dado à
nomeação de Saulo Moura da Cunha, ex-diretor da ABIN.

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria  veiculada recentemente  pelo  site  Metrópoles,  o
jornalista Paulo Cappelli noticia que, em conversas registradas pelo
aplicativo whatsapp, o então diretor adjunto da Abin, Sr. Saulo Moura
da  Cunha,  agradeceu  ao  Presidente  do  BNDES  –  Sr.   Aloizio
Mercadante – por ter recebido o apoio para ocupar o mais alto posto
da Agência, no começo do ano.

1

*C
D2

37
80

99
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237809921900

RE
Q

 n
.4

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

13
:4

8:
10

.1
27

 -
CF

FC

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ainda de acordo com a notícia o Presidente do BNDES teria lhe
“pedido cargos”. Confira:

“Bom dia, Saulo, você estará na posse da [ministra] Anielle
Franco  ou  [do  diretor-geral  da  Polícia  Federal]  Andrei
Rodrigues,  queria  conversar  um  pouco”,  escreveu  Aloizio
Mercadante, ao meio-dia do fatídico 8 de Janeiro.
No mesmo aplicativo de mensagens, Saulo respondeu:
“Bom dia, ministro. Estarei na posse do Andrei, sim”.
Dois dias depois, em conversa com um aliado da Abin, Saulo
relatou:
“Encontrei Mercadante agora na posse do Andrei”.
O interlocutor perguntou: “Pediu cargos?”
“Sim.  E  disse  que  iria  falar  com  o  PR  (presidente  da
República)”.
Antes  disso,  Saulo  chegou  a  agradecer  a  Mercadante  pela
nomeação para o cargo de chefia na Abin:
“Caro  ministro  Mercadante.  Aqui  é  Saulo.  Agradeço
imensamente  o  apoio  para  a  minha  nomeação  na  Abin,
publicada hoje. Estou à sua inteira disposição aqui na agência”,
escreveu o ex-chefe da agência, em 2 de janeiro.
O presidente do BNDES respondeu parabenizando Saulo pelo
“grande desafio” que teria pela frente.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
relevante requerimento.

Sala das Comissões, em

EDUARDO BOLSONARO
Deputado Federal – PL/SP

2

*C
D2

37
80

99
21

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237809921900

RE
Q

 n
.4

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

13
:4

8:
10

.1
27

 -
CF

FC